
(単位：円）

合計 一般会計事業
特別会計（こどもが
まんなかPROJECT）

事業
備　　考

《 29,754 》 《 29,754 》 《 0 》

29,754 29,754 0 基本積立金・大河内・由田利息

《 136,847 》 《 136,847 》 《 0 》

136,847 136,847 0 国際交流・財政運用・退職給付利息・災害積立利息

《 303,559,390 》 《 303,559,390 》 《 0 》

178,047,690 178,047,690 0 （会費1園12,000円＋園児70円×平均園児数）加盟園数

125,511,700 125,511,700 0 園児数×100円

《 29,871,136 》 《 16,563,446 》 《 13,307,690 》

10,060,000 10,060,000 0 研修会参加費等

保険事務手数料 6,503,446 6,503,446 0 JK保険

13,307,690 0 13,307,690 子どもの権利冊子頒布

《 17,033,000 》 《 17,033,000 》 《 0 》

17,033,000 17,033,000 0 研修福祉会より

《 15,796,571 》 《 6,300,000 》 《 9,496,571 》

6,300,000 6,300,000 0 JK保険広告料等

9,496,571 0 9,496,571

《 1,132,477 》 《 1,132,477 》 《 0 》

42,677 42,677 0

1,089,800 1,089,800 0 推薦料・政策担当者会議参加費等

《 5,000,000 》 《 5,000,000 》 《 0 》

特定預金繰入収入 《 8,593,665 》 《 8,593,665 》 《 0 》

財政運用積立預金取崩収入 0 0 0

退職給付引当預金取崩収入 8,543,665 8,543,665 0

災害積立預金取崩収入 50,000 50,000 0

381,152,840 358,348,579 22,804,261

《 304,625,081 》 《 282,575,996 》 《 22,049,085 》

( 72,616,646 ) ( 72,616,646 ) ( 0 )

総会 6,535,106 6,535,106 0 会議費・旅費

理事会 9,378,001 9,378,001 0 会議費・旅費

常任理事会 3,412,763 3,412,763 0 会議費・旅費

団体長会 2,214,109 2,214,109 0 会議費・旅費

監事会 314,140 314,140 0 会議費・旅費

総務委員会 2,295,368 2,295,368 0 会議費・旅費

諸会議費 9,412,631 9,412,631 0 会議費・旅費

全私連 1,000,000 1,000,000 0 分担金・全私学連合

国際交流事業 100,000 100,000 0 分担金・会議費

全審連 230,000 230,000 0 分担金・全国私立学校審議会連合会

表彰事業 2,492,234 2,492,234 0 勤続表彰

出張費 2,306,782 2,306,782 0 旅費等

渉外費 1,428,145 1,428,145 0 慶弔費

要覧事業 1,499,767 1,499,767 0 作成費

地区活動事業 15,836,000 15,836,000 0

奨励事業 6,392,400 6,392,400 0

組織強化費 7,769,200 7,769,200 0 各都道府県に対する奨励金

( 171,843,300 ) ( 171,843,300 ) ( 0 )

政策委員会 2,239,525 2,239,525 0 会議費・旅費

都道府県政策担当者会議 3,390,145 3,390,145 0

予算対策費 39,423,274 39,423,274 0 会議費・旅費等

政策推進費 21,955,143 21,955,143 0 会議費・旅費等

無償化・3法 104,835,213 104,835,213 0

( 11,137 ) ( 11,137 ) ( 0 )

教育研究委員会 11,137 11,137 0

( 14,201,692 ) ( 14,201,692 ) ( 0 )

経営研究委員会 2,016,530 2,016,530 0 会議費・旅費

設置者・園長研修会 10,693,691 10,693,691 0

経営実態調査 1,491,471 1,491,471 0 調査費

( 3,610,050 ) ( 3,610,050 ) ( 0 )

広報委員会 0 0 0

会報等発行事業 3,000,000 3,000,000 0

インターネット事業 610,050 610,050 0 ＨＰ管理・運営

( 1,728,696 ) ( 1,728,696 ) ( 0 )

102条園対策委員会 1,189,187 1,189,187 0 会議費・旅費

都道府県代表者会議 539,509 539,509 0 会議費・旅費

( 1,031,475 ) ( 1,031,475 ) ( 0 )

認定こども園対策委員会 1,031,475 1,031,475 0 会議費・旅費

( 17,483,000 ) ( 17,483,000 ) ( 0 )

地区別教育研究会 17,033,000 17,033,000 0 助成金・（公財）全日私幼研究機構

全日私幼連負担分 450,000 450,000 0 記念品代

こどもがまんなかPROJECT事業 ( 22,049,085 ) ( 0 ) ( 22,049,085 )

プロジェクト企画推進事業 8,247,162 0 8,247,162 国際支援活動・被災地支援・子どもの権利冊子企画

プロジェクト普及啓発事業 10,800,833 0 10,800,833 HP運営・神戸フォーラム・企業懇談会

管理運営費 3,001,090 0 3,001,090 会議・旅費・商標登録

災害費関係事業 ( 50,000 ) ( 50,000 ) ( 0 )

災害費 50,000 50,000 0

《 58,581,091 》 《 58,581,091 》 《 0 》

給料 22,824,617 22,824,617 0

退職金 18,268,563 18,268,563 0

福利厚生費 4,057,971 4,057,971 0

事務所費 1,991,557 1,991,557 0 共益費・水道光熱費等

印刷費 332,937 332,937 0 各種印刷費

消耗品費 2,056,024 2,056,024 0

賃借料 2,007,633 2,007,633 0 印刷機等リース代

通信費 1,780,298 1,780,298 0 各種通信費・発送費

交通費 186,790 186,790 0 都内交通費

租税公課費 2,021,400 2,021,400 0 法人税・消費税等

支払手数料 247,061 247,061 0 振込手数料

備品費 441,000 441,000 0 エアコン

顧問料 2,292,410 2,292,410 0 弁護士・会計士・社労士

雑費 72,830 72,830 0

《 5,000,000 》 《 0 》 《 5,000,000 》

5,000,000 0 5,000,000

《 10,444,240 》 《 10,444,240 》 《 0 》

財政運用積立預金繰入支出 10,000,000 10,000,000 0

退職給付引当預金繰入支出 444,240 444,240 0

災害積立預金繰入支出 0 0 0

《 0 》 《 0 》 《 0 》

378,650,412 351,601,327 27,049,085

2,502,428 6,747,252 △ 4,244,824

45,733,184 36,451,782 9,281,402

48,235,612 43,199,034 5,036,578

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 46,448,466 48,838,329

立替金 0 0

未収入金 0 0

合計 46,448,466 48,838,329

未払金 0 0

預り金 715,282 602,717

前受金 0 0

合計 715,282 602,717

次期繰越収支差額 45,733,184 48,235,612

他会計（こどもＰＪ）へ繰出支出

次期繰越収支差額

特定預金繰入支出

予備費支出

事業活動支出計

当期収支差額

前期繰越収支差額

広報関係事業

102条園関係事業

認定こども園関係事業

団体教育研究関係事業

管理費支出

他会計への繰出支出

事業活動支出の部

事業費支出

総務関係事業

政策関係事業

教育研究関係事業

経営研究関係事業

他会計からの繰入収入

事業活動収入計

団体研究助成金

受取寄付金収入

寄付金収入

こどもがまんなかPROJECT寄付金収入

雑収入

受取利息

臨時会費

事業収入

設置者・園長研修会

事業収入

受取補助金等収入

その他

基本財産運用収入

基本財産運用収入

特定資産運用収入

特定資産運用収入

受取会費収入

一般会費

収支計算書総括表
平成25年4月1日～平成26年3月31日

科　　目

事業活動収支の部



(単位：円）

（Ａ－Ｂ） 備　　考

《 50,000 》 《 29,754 》 《 20,246 》

50,000 29,754 20,246 基本積立金・大河内・由田利息

《 150,000 》 《 136,847 》 13,153 》

150,000 136,847 13,153 国際交流・財政運用・退職給付利息・災害積立利息

《 303,601,060 》 《 303,559,390 》 《 41,670 》

178,101,060 178,047,690 53,370 （会費1園12,000円＋園児70円×平均園児数）加盟園数

125,500,000 125,511,700 △ 11,700 園児数×100円

《 16,660,000 》 《 16,563,446 》 《 96,554 》

10,060,000 10,060,000 0 研修会参加費等

6,600,000 6,503,446 96,554 JK保険

《 18,600,000 》 《 17,033,000 》 《 1,567,000 》

18,600,000 17,033,000 1,567,000 研修福祉会より

《 6,300,000 》 《 6,300,000 》 《 0 》

6,300,000 6,300,000 0 JK保険広告料等

《 1,030,000 》 《 1,132,477 》 《 △ 102,477 》

30,000 42,677 △ 12,677

1,000,000 1,089,800 △ 89,800 推薦料・政策担当者会議参加費等

《 5,000,000 》 《 5,000,000 》 《 0 》 特別会計より繰入収入

《 0 》 《 0 》 《 0 》

10　退職給付引当預金取崩収入 《 8,543,665 》 《 8,543,665 》 《 0 》

《 3,000,000 》 《 50,000 》 《 2,950,000 》

362,934,725 358,348,579 4,586,146

《 287,970,000 》 《 282,575,996 》 《 5,394,004 》

( 76,300,000 ) ( 72,616,646 ) ( 3,683,354 )

総会 6,600,000 6,535,106 64,894 会議費・旅費

理事会 9,000,000 9,378,001 △ 378,001 会議費・旅費

常任理事会 7,000,000 3,412,763 3,587,237 会議費・旅費

団体長会 2,300,000 2,214,109 85,891 会議費・旅費

監事会 350,000 314,140 35,860 会議費・旅費

総務委員会 2,300,000 2,295,368 4,632 会議費・旅費

諸会議費 9,500,000 9,412,631 87,369 会議費・旅費

全私連 1,000,000 1,000,000 0 分担金・全私学連合

国際交流事業 100,000 100,000 0 分担金・会議費

全審連 250,000 230,000 20,000 分担金・全国私立学校審議会連合会

表彰事業 2,500,000 2,492,234 7,766 勤続表彰

出張費 2,500,000 2,306,782 193,218 旅費等

渉外費 1,300,000 1,428,145 △ 128,145 慶弔費

要覧事業 1,500,000 1,499,767 233 作成費

地区活動事業 15,900,000 15,836,000 64,000

奨励事業 6,400,000 6,392,400 7,600

組織強化費 7,800,000 7,769,200 30,800 各都道府県に対する奨励金

( 167,700,000 ) ( 171,843,300 ) ( △ 4,143,300 )

政策委員会 2,300,000 2,239,525 60,475 会議費・旅費

都道府県政策担当者会議 3,400,000 3,390,145 9,855

予算対策費 40,000,000 39,423,274 576,726 会議費・旅費等

政策推進費 22,000,000 21,955,143 44,857 会議費・旅費等

無償化・3法 100,000,000 104,835,213 △ 4,835,213

( 20,000 ) ( 11,137 ) ( 8,863 )

教育研究委員会 20,000 11,137 8,863

( 14,500,000 ) ( 14,201,692 ) ( 298,308 )

経営研究委員会 2,300,000 2,016,530 283,470 会議費・旅費

設置者・園長研修会 10,700,000 10,693,691 6,309

経営実態調査 1,500,000 1,491,471 8,529 調査費

( 3,800,000 ) ( 3,610,050 ) ( 189,950 )

広報委員会 100,000 0 100,000

会報等発行事業 3,000,000 3,000,000 0

インターネット事業 700,000 610,050 89,950 ＨＰ管理・運営

( 2,300,000 ) ( 1,728,696 ) ( 571,304 )

102条園対策委員会 1,300,000 1,189,187 110,813 会議費・旅費

都道府県代表者会議 1,000,000 539,509 460,491 会議費・旅費

( 1,300,000 ) ( 1,031,475 ) ( 268,525 )

認定こども園対策委員会 1,300,000 1,031,475 268,525 会議費・旅費

( 19,050,000 ) ( 17,483,000 ) ( 1,567,000 )

地区別教育研究会 18,600,000 17,033,000 1,567,000 助成金・（公財）全日私幼研究機構

全日私幼連負担分 450,000 450,000 0 記念品代

⑨災害費関係事業 ( 3,000,000 ) ( 50,000 ) ( 2,950,000 )

災害費 3,000,000 50,000 2,950,000

0

《 60,300,000 》 《 58,581,091 》 《 1,718,909 》

給料 23,500,000 22,824,617 675,383

退職金 18,300,000 18,268,563 31,437

福利厚生費 4,200,000 4,057,971 142,029

事務所費 2,000,000 1,991,557 8,443 共益費・水道光熱費等

印刷費 400,000 332,937 67,063 各種印刷費

消耗品費 2,000,000 2,056,024 △ 56,024

賃借料 2,000,000 2,007,633 △ 7,633 印刷機等リース代

通信費 2,000,000 1,780,298 219,702 各種通信費・発送費

交通費 500,000 186,790 313,210 都内交通費

租税公課費 2,050,000 2,021,400 28,600 法人税・消費税等

支払手数料 300,000 247,061 52,939 振込手数料

備品費 450,000 441,000 9,000 エアコン

顧問料 2,500,000 2,292,410 207,590 弁護士・会計士・社労士

雑費 100,000 72,830 27,170

《 0 》 《 0 》 《 0 》

他会計（こどもＰＪ）へ繰出支出 0 0 0

《 10,500,000 》 《 10,444,240 》 《 55,760 》

財政運用積立預金繰入支出 10,000,000 10,000,000 0

退職給付引当預金繰入支出 500,000 444,240 55,760

災害積立預金繰入支出 0 0 0

《 4,164,725 》 《 0 》 《 4,164,725 》

362,934,725 351,601,327 11,333,398

0 6,747,252 △ 6,747,252

36,451,782 36,451,782 0

36,451,782 43,199,034 △ 6,747,252

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科　　　目 前期末残高 当期末残高

　現金預金 37,167,064 43,801,751

　立替金 0 0

　未収入金 0 0

合計 37,167,064 43,801,751

　未払金 0 0

　預り金 715,282 602,717

　前受金 0 0

合計 715,282 602,717

　次期繰越収支差額 36,451,782 43,199,034

平成25年11月に発生した台風30号によるフィリピンでの災害を受け、本連合会は本報告活動とは別に義捐金活動を行なった。

その受入れ及び拠出の状況は次のとおりである。

受入 拠出

　平成26年3月31日現在 30,696,662 30,696,662

※予算額は第一次補正予算額

科　　目

一般会計収支計算書
平成25年4月1日～平成26年3月31日

①事業活動収入の部

１　基本財産運用収入

基本財産運用収入

２　特定資産運用収入

特定資産運用収入

３　受取会費収入

受取利息

一般会費

臨時会費

４　事業収入

設置者・園長研修会

保険事務手数料

５　受取補助金等収入

その他

８　他会計からの繰入収入

９　財政運用積立預金取崩収入

11　災害積立預金取崩収入

事業活動収入計

団体研究助成金

６　受取寄付金収入

寄付金収入

７　雑収入

⑦認定こども園関係事業

⑧団体教育研究関係事業

２　管理費支出

３　他会計への繰出支出

②事業活動支出の部

事業費支出

①総務関係事業

②政策関係事業

③教育研究関係事業

④経営研究関係事業

次期繰越収支差額

予算額Ａ 決算額Ｂ

４　特定預金繰入支出

５　予備費支出

事業活動支出計

当期収支差額

前期繰越収支差額

⑤広報関係事業

⑥102条園関係事業



(単位：円）

（Ａ－Ｂ） 備　　考

《 8,000,000 》 《 9,496,571 》 《 △ 1,496,571 》

8,000,000 9,496,571 △ 1,496,571

《 0 》 《 0 》 《 0 》

一般会計から繰入 0 0 0

《 13,000,000 》 《 13,307,690 》 《 △ 307,690 》

事業収入 13,000,000 13,307,690 △ 307,690 子どもの権利冊子頒布

21,000,000 22,804,261 △ 1,804,261

《 20,000,000 》 《 19,047,995 》 《 952,005 》

9,000,000 8,247,162 752,838 国際支援活動・被災地支援・子どもの権利冊子企画

11,000,000 10,800,833 199,167 HP運営・神戸フォーラム・企業懇談会

《 3,400,000 》 《 3,001,090 》 《 398,910 》

管理運営費 3,400,000 3,001,090 398,910 会議・旅費・商標登録

《 5,000,000 》 《 5,000,000 》 《 0 》 一般会計へ繰出支出

《 0 》 《 0 》 《 0 》

28,400,000 27,049,085 1,350,915

△ 7,400,000 △ 4,244,824 △ 3,155,176

9,281,402 9,281,402 0

1,881,402 5,036,578 △ 3,155,176
※予算額は第一次補正予算額

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲について

資金の範囲には現金預金、立替金、未収入金、未払金、預り金及び前受金を含めております。

なお、前期末及び当期末残高は、下記２に記載するとおりです。

２．次期繰越収支差額の内容は、次のとおりであります。

科目 前期末残高 当期末残高

現金預金 9,281,402 5,036,578

立替金 0 0

未収入金 0 0

合計 9,281,402 5,036,578

未払金 0 0

預り金 0 0

前受金 0 0

合計 0 0

次期繰越収支差額 9,281,402 5,036,578

特別会計（こどもがまんなかPROJECT）収支計算書
平成25年4月1日～平成26年3月31日

科　　目 予算額Ａ 決算額Ｂ

２　他会計からの繰入収入

事業活動収入計

②事業活動支出の部

１　事業費支出

①事業活動収入の部

１　寄付金収入

寄付金収入

３　事業収入

２　管理費支出

事業活動支出計

当期収支差額

前期繰越収支差額

次期繰越収支差額

プロジェクト企画推進事業

プロジェクト普及啓発事業

３　他会計への繰出支出

４　予備費支出









Ⅰ　資産の部

１.流動資産

現金・預金 43,801,751 5,036,578 48,838,329 46,448,466 2,389,863

  流動資産合計 43,801,751 5,036,578 48,838,329 46,448,466 2,389,863

２.固定資産

(1)基本財産

27,769,333 0 27,769,333 27,769,333 0

2,932,553 0 2,932,553 2,932,553 0

 　基本財産合計 30,701,886 0 30,701,886 30,701,886 0

(2)特定資産

2,805,000 0 2,805,000 10,904,425 △ 8,099,425

100,000,000 0 100,000,000 100,000,000 0

50,447,704 0 50,447,704 40,447,704 10,000,000

64,632,178 0 64,632,178 64,682,178 △ 50,000

   特定資産合計 217,884,882 0 217,884,882 216,034,307 1,850,575

(3)その他固定資産

   その他固定資産合計 0 0 0 0 0

　固定資産合計 248,586,768 0 248,586,768 246,736,193 1,850,575

292,388,519 5,036,578 297,425,097 293,184,659 4,240,438

Ⅱ　負債の部

１.流動負債

預り金 602,717 0 602,717 715,282 △ 112,565

  流動負債合計 602,717 0 602,717 715,282 △ 112,565

２.固定負債

退職給付引当金 2,805,000 0 2,805,000 10,904,425 △ 8,099,425

  固定負債合計 2,805,000 0 2,805,000 10,904,425 △ 8,099,425

  負債合計 3,407,717 0 3,407,717 11,619,707 △ 8,211,990

Ⅲ　正味財産の部

１.指定正味財産

寄付金 21,147,600 0 21,147,600 21,147,600 0

寄付金 2,194,793 0 2,194,793 2,194,793 0

指定正味財産合計 23,342,393 0 23,342,393 23,342,393 0

（うち基本財産への充当額） ( 23,342,393 ) ( 0 ) ( 23,342,393 ) ( 23,342,393 ) ( 0 )

２.一般正味財産 265,638,409 5,036,578 270,674,987 258,222,559 12,452,428

（うち基本財産への充当額） ( 7,359,493 ) ( 0 ) ( 7,359,493 ) ( 7,359,493 ) ( 0 )

（うち特定資産への充当額） ( 215,079,882 ) ( 0 ) ( 215,079,882 ) ( 205,129,882 ) ( 9,950,000 )

  正味財産合計 288,980,802 5,036,578 294,017,380 281,564,952 12,452,428

  負債及び正味財産合計 292,388,519 5,036,578 297,425,097 293,184,659 4,240,438

貸借対照表総括表

災害積立預金

 資産合計

基本金積立預金

大河内・由田基金積立預金

退職給付引当預金

国際交流基金預金

財政運用積立預金

一般会計事業
特別会計（こどもがまんな

かPROJECT）事業

平成26年3月31日現在

実施事業

合計 前年度 増減科　　目

(単位：円）



特別会計（こども
   がまんなか
  PROJECT）事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１.経常増減の部

経常収益

基本財産運用収益 《 29,754 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 29,754 》 《 91,222 》 《 △ 61,468 》

基本財産運用収入 29,754 0 0 0 29,754 91,222 △ 61,468

特定資産運用収益 《 136,847 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 136,847 》 《 365,688 》 《 △ 228,841 》

特定資産運用収入 136,847 0 0 0 136,847 365,688 △ 228,841

受取会費収益 《 303,559,390 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 303,559,390 》 《 177,711,120 》 《 125,848,270 》

178,047,690 0 0 0 178,047,690 177,711,120 336,570

臨時会費 125,511,700 0 0 0 125,511,700 0 125,511,700

事業収益 《 16,563,446 》 《 13,307,690 》 《 0 》 《 0 》 《 29,871,136 》 《 17,603,291 》 《 12,267,845 》

10,060,000 0 0 0 10,060,000 11,070,000 △ 1,010,000

保険事務手数料 6,503,446 0 0 0 6,503,446 6,533,291 △ 29,845

0 13,307,690 0 0 13,307,690 0 13,307,690

補助金等収益 《 17,033,000 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 17,033,000 》 《 17,857,000 》 《 △ 824,000 》

17,033,000 0 0 0 17,033,000 17,857,000 △ 824,000

寄付金収益 《 6,300,000 》 《 9,496,571 》 《 0 》 《 0 》 《 15,796,571 》 《 26,009,883 》 《 △ 10,213,312 》

寄付金収入 6,300,000 0 0 0 6,300,000 6,300,000 0

0 9,496,571 0 0 9,496,571 19,709,883 △ 10,213,312

雑収益 《 1,132,477 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》 《 1,132,477 》 《 3,858,737 》 《 △ 2,726,260 》

受取利息 42,677 0 0 0 42,677 42,286 391

その他 1,089,800 0 0 0 1,089,800 3,816,451 △ 2,726,651

《 5,000,000 》 《 0 》 《 0 》 《 △ 5,000,000 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

他会計から繰入 5,000,000 0 0 △ 5,000,000 0 0 0

経常収益計 349,754,914 22,804,261 0 △ 5,000,000 367,559,175 243,496,941 124,062,234

経常費用 0

事業費 《 282,575,996 》 《 22,049,085 》 《 0 》 《 0 》 《 304,625,081 》 《 240,965,732 》 《 63,659,349 》

総務関係事業 ( 72,616,646 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 72,616,646 ) ( 87,791,951 ) ( △ 15,175,305 )

総会 6,535,106 0 0 0 6,535,106 6,314,200 220,906

理事会 9,378,001 0 0 0 9,378,001 10,328,779 △ 950,778

常任理事会 3,412,763 0 0 0 3,412,763 6,662,008 △ 3,249,245

団体長会 2,214,109 0 0 0 2,214,109 2,482,776 △ 268,667

監事会 314,140 0 0 0 314,140 290,730 23,410

総務委員会 2,295,368 0 0 0 2,295,368 3,477,334 △ 1,181,966

諸会議費 9,412,631 0 0 0 9,412,631 12,393,785 △ 2,981,154

全私連 1,000,000 0 0 0 1,000,000 1,000,000 0

国際交流事業 100,000 0 0 0 100,000 156,623 △ 56,623

全審連 230,000 0 0 0 230,000 230,000 0

表彰事業 2,492,234 0 0 0 2,492,234 2,640,736 △ 148,502

出張費 2,306,782 0 0 0 2,306,782 3,808,453 △ 1,501,671

渉外費 1,428,145 0 0 0 1,428,145 1,467,940 △ 39,795

要覧事業 1,499,767 0 0 0 1,499,767 1,846,687 △ 346,920

地区活動事業 15,836,000 0 0 0 15,836,000 15,851,500 △ 15,500

奨励事業 6,392,400 0 0 0 6,392,400 6,359,200 33,200

組織強化費 7,769,200 0 0 0 7,769,200 12,481,200 △ 4,712,000

( 171,843,300 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 171,843,300 ) ( 79,230,371 ) ( 92,612,929 )

政策委員会 2,239,525 0 0 0 2,239,525 1,987,101 252,424

都道府県政策担当者会議 3,390,145 0 0 0 3,390,145 3,083,719 306,426

予算対策費 39,423,274 0 0 0 39,423,274 19,825,262 19,598,012

政策推進費 21,955,143 0 0 0 21,955,143 54,334,289 △ 32,379,146

無償化・3法 104,835,213 0 0 0 104,835,213 0 104,835,213

( 11,137 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 11,137 ) ( 32,100 ) ( △ 20,963 )

教育研究委員会 11,137 0 0 0 11,137 32,100 △ 20,963

( 14,201,692 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 14,201,692 ) ( 17,051,253 ) ( △ 2,849,561 )

経営研究委員会 2,016,530 0 0 0 2,016,530 2,193,146 △ 176,616

設置者・園長研修会 10,693,691 0 0 0 10,693,691 13,212,606 △ 2,518,915

経営実態調査 1,491,471 0 0 0 1,491,471 1,645,501 △ 154,030

( 3,610,050 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 3,610,050 ) ( 17,637,509 ) ( △ 14,027,459 )

広報委員会 0 0 0 0 0 0 0

会報等発行事業 3,000,000 0 0 0 3,000,000 17,032,709 △ 14,032,709

インターネット事業 610,050 0 0 0 610,050 604,800 5,250

( 1,728,696 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,728,696 ) ( 1,721,245 ) ( 7,451 )

102条園対策委員会 1,189,187 0 0 0 1,189,187 815,536 373,651

都道府県代表者会議 539,509 0 0 0 539,509 905,709 △ 366,200

( 1,031,475 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 1,031,475 ) ( 967,470 ) ( 64,005 )

認定こども園対策委員会 1,031,475 0 0 0 1,031,475 967,470 64,005

( 17,483,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 17,483,000 ) ( 18,307,000 ) ( △ 824,000 )

地区別教育研究会 17,033,000 0 0 0 17,033,000 17,857,000 △ 824,000

全日私幼連負担分 450,000 0 0 0 450,000 450,000 0

こどもがまんなかPROJECT事業 ( 0 ) ( 22,049,085 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 22,049,085 ) ( 18,156,833 ) ( 3,892,252 )

プロジェクト企画推進事業 0 8,247,162 0 ) 0 8,247,162 4,034,411 4,212,751

プロジェクト普及啓発事業 0 10,800,833 0 ) 0 10,800,833 12,515,530 △ 1,714,697

管理運営費 0 3,001,090 0 0 3,001,090 1,606,892 1,394,198

災害費関係事業 ( 50,000 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 0 ) ( 50,000 ) ( 70,000 ) ( △ 20,000 )

災害費 50,000 0 0 0 50,000 70,000 △ 20,000

管理費 《 0 》 《 0 》 《 50,481,666 》 《 0 》 《 50,481,666 》 《 41,873,241 》 《 8,608,425 》

給料 0 0 22,824,617 0 22,824,617 25,944,627 △ 3,120,010

退職給付引当金繰入 0 0 444,240 0 444,240 220,660 223,580

退職金 0 0 9,724,898 0 9,724,898 0 9,724,898

福利厚生費 0 0 4,057,971 0 4,057,971 3,955,336 102,635

事務所費 0 0 1,991,557 0 1,991,557 1,936,123 55,434

印刷費 0 0 332,937 0 332,937 200,550 132,387

消耗品費 0 0 2,056,024 0 2,056,024 1,886,282 169,742

賃借料 0 0 2,007,633 0 2,007,633 1,567,817 439,816

通信費 0 0 1,780,298 0 1,780,298 2,076,063 △ 295,765

交通費 0 0 186,790 0 186,790 499,410 △ 312,620

租税公課費 0 0 2,021,400 0 2,021,400 1,689,900 331,500

支払手数料 0 0 247,061 0 247,061 209,416 37,645

備品費 0 0 441,000 0 441,000 362,545 78,455

顧問料 0 0 2,292,410 0 2,292,410 1,268,212 1,024,198

雑費 0 0 72,830 0 72,830 56,300 16,530

《 0 》 《 5,000,000 》 《 0 》 《 △ 5,000,000 》 《 0 》 《 0 》 《 0 》

他会計へ繰出 0 5,000,000 0 △ 5,000,000 0 0 0

経常費用計 282,575,996 27,049,085 50,481,666 △ 5,000,000 355,106,747 282,838,973 72,267,774

当期経常増減額（Ａ） 67,178,918 △ 4,244,824 △ 50,481,666 0 12,452,428 △ 39,342,032 51,794,460

2.経常外増減の部

経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額（Ｂ） 0 0 0 0 0 0

3.会計間振替額（C) △ 50,481,666 0 50,481,666 0 0 0

当期一般正味財産増減額（A+B+C＝D） 16,697,252 △ 4,244,824 0 12,452,428 △ 39,342,032 51,794,460

一般正味財産期首残高（E） 248,941,157 9,281,402 0 258,222,559 297,564,591 △ 39,342,032

一般正味財産期末残高（D+E） 265,638,409 5,036,578 0 270,674,987 258,222,559 12,452,428

0

Ⅱ　指定正味財産増減の部 0

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 23,342,393 0 0 23,342,393 23,342,393 0

指定正味財産期末残高 23,342,393 0 0 23,342,393 23,342,393 0

0

Ⅲ　正味財産期末残高 288,980,802 5,036,578 0 294,017,380 281,564,952 12,452,428

正味財産増減計算書総括表
平成25年4月1日～平成26年3月31日

科      目 管理費 合計 前年度 増減内部取引消去

(単位：円）

事業収入

団体研究助成金

こどもがまんなかPJ寄付金収入

一般会計事業

事業費

他会計からの繰入額

一般会費

設置者・園長研修会

他会計への繰出額

政策関係事業

教育研究関係事業

経営研究関係事業

広報関係事業

102条園関係事業

認定こども園関係事業

団体教育研究関係事業



財務諸表に対する注記

1.重要な会計方針

　　（1）引当金の計上基準

退職給付引当金・・・期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上している。

　　（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2.基本財産および特定資産の増減額およびその残高

　基本財産および特定資産の増減額およびその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

預金 27,769,333 0 0 27,769,333

預金 2,932,553 0 0 2,932,553

小計 30,701,886 0 0 30,701,886

特定資産

退職給付引当預金 10,904,425 444,240 8,543,665 2,805,000

国際交流基金預金 100,000,000 0 0 100,000,000

財政運用積立預金 40,447,704 10,000,000 0 50,447,704

災害積立預金 64,682,178 0 50,000 64,632,178

小計 216,034,307 10,444,240 8,593,665 217,884,882

合計 246,736,193 10,444,240 8,593,665 248,586,768

3.基本財産および特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 当期末残高

基本財産

預金 27,769,333 ( 21,147,600 ) ( 6,621,733 )

預金 2,932,553 ( 2,194,793 ) ( 737,760 )

小計 30,701,886 ( 23,342,393 ) ( 7,359,493 )

特定資産

退職給付引当預金 2,805,000 ( 0 ) ( 0 ) ( 2,805,000 )

国際交流基金預金 100,000,000 ( 0 ) ( 100,000,000 )

財政運用積立預金 50,447,704 ( 0 ) ( 50,447,704 )

災害積立預金 64,632,178 ( 0 ) ( 64,632,178 )

小計 217,884,882 ( 0 ) ( 215,079,882 ) ( 2,805,000 )

合計 248,586,768 ( 23,342,393 ) ( 222,439,375 ) ( 2,805,000 )

4.債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高（貸倒引当金を直接控除した残額のみを記載した場

　債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目 債権金額 債権の当期末残高

未収入金 0 0 0

合計 0 0 0

5.補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高

　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額および残高は、次のとおりである。

（単位：円）

前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

団体研究助成金

0 17,033,000 17,033,000 0

合計 0 17,033,000 17,033,000 0

（うち負債に対応する額）

貸倒引当金の当期末残高

（うち指定正味財産か
らの充当額）

（うち一般正味財産から
の充当額）

（一財）私学
研修福祉会

補助金等の名称 交付者

私学研修福祉会助成金



平成26年3月31日現在 (単位：円）

Ⅰ　資産の部

１.流動資産

現金 375,655

預金（普通預金・三菱東京UFJ銀行） 48,187,574

預金（普通預金・三菱東京UFJ銀行） 174,700

預金（普通預金・三菱東京UFJ銀行） 100,100

預金（普通預金・三菱東京UFJ銀行） 100

預金（普通預金・りそな銀行） 100

預金（当座預金・りそな銀行） 100

   流動資産合計 48,838,329

２.固定資産

(1)基本財産

基本金積立預金(三菱UFJ信託銀行） 27,769,333

大河内・由田基金積立預金(三菱UFJ信託銀行） 2,932,553

 　基本財産合計 30,701,886

(2)特定資産

退職給付引当預金(三菱UFJ信託銀行） 2,805,000

国際交流基金預金(三菱東京UFJ銀行） 100,000,000

財政運用積立預金(三菱東京UFJ銀行） 50,447,704

災害積立預金(三菱UFJ信託銀行） 64,632,178

   特定資産合計 217,884,882

　固定資産合計 248,586,768

 資産合計 297,425,097

Ⅱ　負債の部

１.流動負債

預り金(社会保険料等） 602,717

　流動負債合計 602,717

２.固定負債

退職給付引当金 2,805,000

　固定負債合計 2,805,000

 負債合計 3,407,717

 正味財産 294,017,380

財産目録

科　　目 金　　額




